
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 13 del 28.04. ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione
Finanziario 2021 – 2023 e relativi allegati”;

PREMESSO che:

nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2021- 2023 è stata inserita l’Amministrazione�
Comunale intende inserire, nell’anno 2022 la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica:
“INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO SEDE COMUNALE”;

che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi previsti dal programma triennale,�
necessari, occorre procedere al conferimento dell’incarico per PROGETTAZIONE
DEFINITIVA-ESECUTIVA

– che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione
Comunale per le seguenti ragioni:

carenza di organico di personale tecnico;-
difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;-
difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;-
lavori di particolare rilevanza ;-

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad €.
43.000,00, oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno
2016), è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

– che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante: fondi di cui all’OCDPC n. 780 del 20
maggio 2021 - Rifinanziamento del piano nazionale di interventi antisismici su opere pubbliche “strategiche” di
protezione civile (annualità finanziarie 2019-2020-2021);

- che il professionista Arch. Elena SIERRI, nata a Pescara (PE) il 12.07.1979, C.F.: SRR LNE 79L52 G482K,
residente a Pescara (PE) in via B. Croce, n. 249 ed iscritta con il numero 1453 dell’ordine professionale degli
Architetti della Provincia di Pescara, con studio sito in Pescara (PE), viale Bovio, n. 163 - P.I.: 01788230686,
possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie
delle opere da progettare;

OGGETTO:

LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO SEDE COMUNALE = "OCDPC n. 780 del
20 maggio 2021 - Rifinanziamento del piano nazionale di interventi antisismici su
opere pubbliche strategiche" di protezione civile (annualità finanziarie
2019-2020-2021) : affidamento diretto per incarico professionale di Progettazione
definitiva-esecutiva.

UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 11 del 18-01-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.

                                              Comune di

   Castiglione Messer Raimondo
                       Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL 18-01-2022

N.14 DEL REG. GEN.
N.11 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-AMB. E TERRIT.



- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola applicando,
all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto del 4,05 % ; e dunque, per un importo
netto contrattuale di €. 41.258,50, oltre ad IVA e oneri contributivi;

- che, per quanto non obbligatorio, ai sensi dell’art. 1.3.2 delle Linee Guida ANAC n. 1 Rev.2 (delibera n. 417 del
15 maggio 2019), a titolo “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” il
RUP ha provveduto ad acquisire più di un preventivo, agli atti dell’Ufficio, e che il professionista sopraidentificato ha
espresso la migliore offerta informale.

- che il tecnico sopra identificato non ha mai assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione e che,
pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

- che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum allegato direttamente sulla piattaforma
comunale e firmato digitalmente costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato
ma depositati agli atti del presente provvedimento;

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 52.348,78, Oneri contributivi (4%) ed (IVA 22%) incluse;

ATTESO che:

- al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si provvede
mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2021 di cui alla delibera di C.C. n. 13 del 28.04.2021, e
s.m.i.;

che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata-
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 90713109D1;

che il C.U.P. dell’investimento in parola è: I32C21000410001;-

che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot.-
0074659.18-01-2022, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per
la parte ancora in vigore;

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle dei
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma
8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

VISTO la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 11 del 18-01-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico professionale
dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori di “INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO SEDE COMUNALE”;

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;

3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono
evincibili dall’allegata lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il
professionista che risuterà aggiudicatario del servizio (allegato 1);

4 – di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di euro 41.258,50
all’arch. Elena SIERRI, nata a Pescara (PE) 12.07.1979, C.F.: SRR LNE 79L52 G482K, residente a Pescara (PE)
in via B. Croce, n. 249, con il numero 1453 dell’ordine professionale degli Architetti della Provincia di Pescara, per
le seguenti ragioni:

Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;
Specificità della prestazione;
Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;
Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale;
Migliore proposta qualità/prezzo scaturita da specifica indagine di mercato;

5 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 52.348,78 (IVA e oneri contributivi
inclusi);

6 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D.Lgs n. 118/ 2011, la somma complessiva di 52.348,78, al bilancio c.r. 2021, su:

Eserc.Finanz. 2022

Cap./Art. 2511 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SEDE
COMUNALE

Missione ….. Programma ….. Titolo. …..

IMPEGNO CIG 90713109D1 CUP

7 – DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile Servizio Finanziario per quanto di competenza;

8 – DARE ATTO che:
Il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;a)
i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione trasparente” delb)
sito web istituzionale;
mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e lac)
correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.).

9 – PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi.

                                     IL RESP/LE DEL SERVIZIO
                                            ( Ricci geom. Antonella )

=====================================================================================
VISTO di regolarità contabile:
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. e del
Regolamento comunale di contabilità.
Castiglione M.R., lì ____________________
                                                                                                           IL RESP/LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                           ( dr. Arturo BRINDISI )

=====================================================================================
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 11 del 18-01-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



PUBBLICAZIONE:
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 giorni
consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.).
Castiglione M.R., lì ____________________ 
                                                                                                                            IL RESP/LE DEL SERVIZIO

                 ( Vincenzo D’ERCOLE )

=====================================================================================

UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 11 del 18-01-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.


